[image: image1.png]

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
    КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАДЫЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 июня 2018г.                                                                                               № 176

Об утверждении Положения

о муниципальном земельном контроле

В соответствии со ст.72 Земельного кодекса Российской Федерации, п.3 Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Костромской области, утвержденного постановлением администрации Костромской области от 13 мая 2015 года № 181-а «Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Костромской области», Уставом муниципального образования Кадыйский муниципальный район Костромской области, соглашением о передаче полномочий,

постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном земельном контроле на территории Кадыйского муниципального района Костромской области.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социально- экономическим вопросам администрации Кадыйского муниципального района.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию.

Глава администрации

Кадыйского муниципального района                                                        В. В. Зайцев

Приложение

к постановлению администрации Кадыйского муниципального района Костромской области

от __ _________2018 года № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном земельном контроле

на территории  Кадыйского муниципального района Костромской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального земельного контроля в отношении земельных участков, расположенных на территории  Кадыйского муниципального района Костромской области.

2. Муниципальный земельный контроль в отношении земельных участков, расположенных на территории  Кадыйского муниципального района Костромской области осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Порядком осуществления муниципального земельного контроля на территории Костромской области, утвержденным постановлением администрации Костромской области от 13 мая 2015 года №181-а, настоящим положением.

2.1 Муниципальный земельный контроль на территории городского поселения  п. Кадый Кадыйского муниципального района осуществляется в порядке утвержденным соглашением  о передаче полномочии (части полномочий).

3. Органом, осуществляющим муниципальный земельный контроль в отношении земельных участков, расположенных на территории Кадыйского муниципального района Костромской области, является администрация Кадыйского муниципального района Костромской области.

4. Муниципальный земельный контроль проводится в форме плановых и внеплановых проверок.

5. Ежегодные планы проведения плановых проверок разрабатываются в соответствии с Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

6. В ежегодные планы проведения плановых проверок включаются правообладатели объектов земельных отношений, расположенных в границах  Кадыйского муниципального района Костромской области, а также указываются сведения об указанных объектах земельных отношений, позволяющие их идентифицировать (кадастровый номер, адрес и (или) описание местоположения), а также иные сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

7. Внеплановые проверки проводятся по основаниям, установленным Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

8. Сроки и последовательность проведения административных процедур при осуществлении плановых и внеплановых проверок, включая порядок уведомления проверяемого лица о проведении проверки, устанавливаются административным регламентом, разрабатываемым и утверждаемым в соответствии с постановлением администрации Костромской области от 21 февраля 2012 года № 71-а «О порядке разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля». (Приложение №1, 2, 3).

9. Информация о результатах проведенных проверок размещается на официальном сайте Кадыйского муниципального района Костромской области в сети Интернет в соответствии с требованиями Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

10. При осуществлении муниципального земельного контроля применяются типовые формы документов, утвержденные Приказом Минэкономразвития России от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

11. В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрация Кадыйского муниципального контроля ежегодно осуществляет подготовку доклада об осуществлении муниципального земельного контроля, об эффективности такого контроля в соответствии с правилами подготовки докладов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля 2010 года № 215 «Об утверждении Правил подготовки докладов об осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности и об эффективности такого контроля (надзора)».

  Приложение №1
                                                                                             к Положению о муниципальном земельном контроле
АКТ

проверки использования земельного участка
№ _____

Время проверки: «___» час. «____» мин.

Земельный участок, расположенный по адресу: ______________________________

(указать адрес, по которому расположен земельный участок, или иное

_______________________________________________________________________,

определение места его расположения)

кадастровый номер ______________________________________________________,

принадлежит на праве ___________________________________________________
(вид права, Ф.И.О. правообладателя,

_______________________________________________________________________

при отсутствии сведений указать следующее: «Сведения отсутствуют»)

Настоящий акт составлен ________________________________________________
(дата, время и место составления, наименование должности,
_______________________________________________________________________
Ф.И.О. должностного лица, осуществляющего муниципальный
_______________________________________________________________________
земельный контроль на территории КМР, проводившего проверку)
на основании ___________________________________________________________

от «______» ______________ 20_____ года № _______________________________

В присутствии __________________________________________________________
(Ф.И.О., наименование должности (при наличии),
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
наименование организации, представителями которой являются лица, принявшие
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
участие в проведении проверки)
проведена проверка ______________________________________________________
(Ф.И.О. гражданина)
В результате проверки установлено следующее: ______________________________
(при отсутствии нарушений
_______________________________________________________________________
указать следующее: «Нарушений законодательства Российской Федерации не выявлено»,
_______________________________________________________________________
при выявлении нарушений привести описание признаков нарушений со ссылками
_______________________________________________________________________
на статьи, пункты и так далее нормативных правовых актов, требования которых
_______________________________________________________________________
нарушены)
Объяснения лица (или его представителя) по результатам проведенной проверки

соблюдения земельного законодательства: __________________________________

_______________________________________________________________________

В ходе проверки производились:___________________________________________
(обмер земельного участка, фото-,
_______________________________________________________________________
видеосъемка и тому подобное (нужное указать)).
К настоящему акту прилагается: ___________________________________________

В журнале учета мероприятий по земельному контролю произведена запись о

проведенной проверке и присвоен номер ______

Должностное лицо, уполномоченное

на осуществление муниципального

земельного контроля на

территории Кадыйского муниципального района_______     ____________________
                                                                                                              (подпись)             (расшифровка подписи)
Иные должностные лица,

осуществляющие муниципальный

земельный контроль

на территории Кадыйского

муниципального района,

принимавшие участие в проверке _______________ _________________
                                                                              (подпись)                          (расшифровка подписи)
С настоящим актом ознакомлен (а):

_______________________ ________________________________________________
               (подпись)                                                    (расшифровка подписи)
Настоящий акт получил ___________ _______________ ________________________
                                                                   (дата)                   (подпись)                     (расшифровка подписи)
Настоящий акт направлен заказным письмом с уведомлением __________________

_______________________________________________________________________
(Ф.И.О. адресата, адрес, дата, номер почтовой квитанции)
Приложение № 2

к Положению о муниципальном земельном контроле
СХЕМАТИЧЕСКИЙ ЧЕРТЕЖ И

ОБМЕР ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

приложение к акту проверки соблюдения требований земельного законодательства
№___________ от «___»___________ 200__г.

Обмер земельного участка произвели:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________
(должность, Ф.И.О. специалистов,
______________________________________________________________________________________________________________________________________________
производивших обмер земельного участка)
по адресу:_________________________________________________________________
(адрес земельного участка)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Согласно обмеру площадь земельного участка составляет ____________________

(____________________________________________________________________) кв. м
(площадь земельного участка прописью)
Расчет площади _________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Особые отметки_________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Подписи должностных лиц _____________________ ____________
                          (подпись)                   (ФИО)
_____________________________ __________________________________________
                                      (подпись)                                                       (ФИО)
Приложение № 3

к Положению о муниципальном земельном контроле
Ф О Т О Т А Б Л И Ц А

приложение к акту проверки №__________ от «___»_____________20 __г.

_______________________________________________________________________
(Ф.И.О. должностного лица, наименование юридического лица, Ф.И.О. гражданина)
_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
(адрес земельного участка)
_______________________________________________________________________

____________________ ____________________
                   (подпись)                                      (Ф.И.О.)